
SPRAWOZDANIE 
Burmistrza Bisztynka z wykonania uchwały nr XII/49/08 

z dnia 15 lutego 2008r. 
w sprawie gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

 
DOCHODY :                              59.945 zł 

WYDATKI :                                55.355 zł  
 
Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na rok 2008 realizowany 
był, zgodnie z przyjętym harmonogramem, według następujących zadań: 
 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu 

W ramach tego zadania w roku 2008 funkcjonował punkt konsultacyjno-informacyjny ds. 
alkoholizmu, narkomanii i przemocy w rodzinie, który mieści w pomieszczeniach Klubu Integracji 
Społecznej w budynku przedszkola. Podstawowym zadaniem  Punktu jest: 
- nawiązanie dobrego kontaktu z klientem, umożliwiające podzielenie się ze swoimi często 

bardzo osobistymi problemami,  
- informowanie o możliwości podjęcia leczenia w placówce odwykowej i motywowanie do 

leczenia oraz udzielanie wsparcia po zakończeniu leczenia zarówno osobom z problemem 
alkoholowym jak i  członkom ich rodzin, 

- udzielanie informacji zainteresowanym na temat funkcjonowania poradni odwykowych oraz 
działalności grup wsparcia dla osób z problemami nie tylko wynikającymi z nadużywania 
alkoholu, 

- kierowanie na terapię do Poradni Uzależnień w Bartoszycach, rozliczanie kosztów przejazdu 
- prowadzenie dokumentacji komisji rozwiązywania problemów alkoholowych – wezwania na 

komisje, wnioski do biegłych, pozwy do sądu, odpowiedzi na pisma i inne w miarę potrzeb.  
W ciągu roku Punkt odwiedziło 44 osoby (27 z problemem alkoholowym, 2 ofiary przemocy w 
rodzinie, 15 z innymi problemami rodzinnymi). Pięć osób podjęło dobrowolne leczenie odwykowe. 
Sporządzono 20 wniosków na przeprowadzenie badań psychologiczno-psychiatrycznych w 
przedmiocie uzależnienia, 5 spraw przekazano do Sądu Rejonowego w Biskupcu w celu 
zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego. Sześć osób (3 kobiety i 3 mężczyzn) skorzystało z 
terapii indywidualnej w Poradni Uzależnień w Bartoszycach. Osobom tym refundowaliśmy koszty 
przejazdu na spotkania terapeutyczne. W celu umożliwienia skorzystania z pomocy terapeutycznej 
osobom, które nie mają możliwości dojazdu do Bartoszyc (np. ze względu na brak dojazdu, lub 
małe dzieci) umożliwiono spotkania z terapeutą uzależnień w Bisztynku. Z tej formy pomocy, przez 
okres 5 miesięcy,  skorzystało 15 osób, które (w większości) systematycznie uczestniczyły w 
spotkaniach.  
Wydatki na powyższe działania wyniosły -  7.800 zł (wynagrodzenia pracownika punktu, biegłych, 
terapeuty uzależnień, zwrot kosztów przejazdów na terapię) 
 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 
prospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

W roku 2008 funkcjonowały 4 świetlice środowiskowe z elementami profilaktyki  w Bisztynku 
(trzy grupy), Sątopach, Troszkowie i w Unikowie. Zajęcia w świetlicach odbywają się 2 razy w 
tygodniu i uczestniczy w nich systematycznie ok. 110 dzieci w wieku od 6 do 16 lat, w okresie 
zimowym liczba dzieci jest większa. W świetlicach przeprowadzono  programy profilaktyczne takie 
jak: „Program Siedmiu Kroków”- dotyczący uzależnienia od alkoholu, „Odlot” o tematyce 
narkotykowej i inne. Zajęcia w Bisztynku odbywają się  w pomieszczeniach gimnazjum (1 grupa) i 
w pomieszczeniach przedszkola (2 grupy), w Sątopach w świetlicy  remizy strażackiej, w 
Troszkowie w świetlicy wiejskiej, w Unikowie w świetlicy parafialnej. Zajęcia dostosowane są do 
potrzeb i możliwości uczestniczących dzieci m.in. zajęcia sportowe, teatralno-artystyczne, 
plastyczne itp. Są organizowane wycieczki autokarowe, rowerowe, wyjazdy do kina. Bardzo 
ważnym elementem pracy świetlic jest pomoc w wyrównywaniu zaległości szkolnych i odrabianie 
lekcji. Działalność świetlicy to również spotkania z rodzicami i społecznością lokalną, na 
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organizowanych imprezach okolicznościowych. W ciągu roku do świetlic przekazywano środki na 
organizacje imprez, wycieczek, zakup materiałów do prowadzenia zajęć, zakup niezbędnego 
sprzętu TV i AGD oraz zakup opału.  
Członkowie rodzin w których występują problemy alkoholowe, mogli skorzystać z poradnictwa 
rodzinnego i podstawowej pomocy prawnej (pozwy do sądu w sprawach ustalenia ojcostwa, 
alimentów, znęcania się nad rodziną, separacji, eksmisji, rozwodu itp.) w punkcie konsultacyjnym 
oraz pracowników MOPS-u.  
Wydatki na powyższe działania wyniosły -  23.500 zł   ( wynagrodzenia pracowników świetlic, na 
zakup 2 radiomagnetofonów, odkurzacza, materiałów do prowadzenia zajęć, opału, środków 
czystości oraz  na organizację imprez okolicznościowych,) 
 

3. Kontynuowanie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej 
We wszystkich szkołach podstawowych i gimnazjum przeprowadzono w ciągu roku programy 
profilaktyczne, których celem było przedstawienie uczniom informacji na temat działania alkoholu, 
narkotyków  i innych substancji uzależniających oraz konsekwencji ich używania jak również 
uczono  właściwych zachowań w sytuacjach trudnych związanych nie tylko z tymi substancjami ale 
też z funkcjonowaniem w życiu szkolnym czy rodzinnym. 
Przeprowadzono m.in. programy profilaktyczne: „Razem gramy – wygrywamy” i „Jak nie przegrać 
na starcie” , „Program 7 kroków”, „Cukierki” – dla uczniów szkół podstawowych oraz warsztaty 
dot. przemocy w szkole i „Lekcje przestrogi”  dla klas  gimnazjalnych. W przedszkolu realizowano 
projekt  „Jak żyć aby zdrowym być”. We wszystkich szkołach przeprowadzono konkursy 
plastyczne dotyczące problematyki  uzależnień. Gmina Bisztynek przystąpiła do realizacji projektu 
pn. „Błękitny patrol” organizowanego przez  Komendę Powiatową Policji w Bartoszycach. Projekt 
polega na  przygotowaniu przez szkoły spektaklu teatralnego, który weźmie udział w I Powiatowym 
Przeglądzie Spektakli Profilaktycznych. Jest to ciekawa forma przekazania informacji o 
uzależnieniach  młodym ludziom przez ich rówieśników, którzy jednocześnie mają możliwość 
rozwijać swoje zdolności  aktorskie.  
W ciągu roku dofinansowaliśmy  imprezy  rekreacyjno-sportowe oraz  okolicznościowe  w wielu 
miejscowościach  gminy  organizowane przez rady sołeckie i OKiAL. 
Odbył się, już IX,  halowy turniej piłki nożnej, w którym 12 zespołów walczyło o zwycięstwo,  
letni turniej sołecki w piłce nożnej, letni piknik rodzinny, pożegnanie lata itp. 
Doposażono boiska wiejskie w siatki do siatkówki, siatki na bramki do piłki nożnej  i piłki.  
          Do świetlicy wiejskiej w Unikowie i Sułowie zakupiono grę zręcznościową ”Piłkarze”, do 
świetlicy szkoły w Sątopach zakupiono stół do tenisa. Doposażono świetlice w materiały 
plastyczne, papiernicze, gry i drobny sprzęt sportowy. 
Dzieciom z rodzin najuboższych (na wnioski nauczycieli i wychowawców) dofinansowano wyjazdy 
do teatru, kina, na zawody sportowe.  
Wspierano finansowo działania OKiAL w zakresie organizacji  imprez środowiskowych i 
realizowanych projektów. 
Dofinansowano półzimowiska i półkolonie organizowane w szkołach i Ośrodku Kultury, wyjazd na 
wypoczynek letni dla 10 członków Ruchu Światło-Życie Krucjata Wyzwolenia Człowieka, wyjazd 
na kolonie letnie organizowane przez Caritas oraz wyjazd na obóz sportowy uczniów gimnazjum.  
Wydatki na powyższe działania wyniosły -  13.155 zł   (dofinansowanie organizacji ferii,  
wypoczynku letniego, wyjazdów na wycieczki, festynów i imprez okolicznościowych w 
poszczególnych miejscowościach, zakup programów profilaktycznych, wyposażenia do świetlic 
wiejskich itp.)  
 

4. Podniesienie kompetencji zawodowych przedstawicieli środowisk zajmujących się 
profilaktyką i rozwiązywania problemów alkoholowych 

Zorganizowano szkolenie dla 23 nauczycieli „Przeciwdziałanie narkomanii w środowisku 
lokalnym”, trzy osoby (pracownik punktu konsultacyjnego, pracownik socjalny i policjant) 
uczestniczyło w szkoleniu „Przeciwdziałanie przemocy domowej-podstawy pracy osoby 
interweniującej”, czterech członków komisji rozwiązywania problemów alkoholowych 
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uczestniczyły w szkoleniu „Jesień w komisjach – teoria i praktyka”  podnosząc swoja wiedzę na 
temat profilaktyki uzależnień i pracy w komisji.  
Wydatki na powyższe działania wyniosły -  4.700 zł  
 

5. Inspirowanie organizacji pozarządowych i innych instytucji do podejmowania działań 
profilaktyczno -terapeutycznych 

Gmina Bisztynek, po raz czwarty, brała udział w ogólnopolskiej kampanii społecznej 
organizowanej przez  Stowarzyszenie Producentów i Dziennikarzy Radiowych pod patronatem 
Ministra Edukacji  i Ministra Sportu pt. „Zachowaj trzeźwy umysł”. Udział w kampanii wzięły 
wszystkie szkoły podstawowe i gimnazjum. Uczniowie szkoły podstawowej w Bisztynku i w 
Sątopach zostali wyróżnieni i nagrodzeni na szczeblu ogólnopolskim. 
W ciągu roku współpracowano ze szkołami,  Ośrodkiem Kultury i Aktywności Lokalnej w 
Bisztynku, świetlicami środowiskowymi, ze stowarzyszeniami IMPULS z Bisztynka, Dorzecze 
Sajny oraz OSP w Sątopach, organizując wspólne imprezy służące integracji środowiska  i 
propagowaniu zdrowego stylu życia bez używek i nałogów.  
Wydatki na powyższe działania wyniosły -  1.400 zł  
 

6. Kontrola przestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi 
 W roku 2008 wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych była prowadzona zgodnie z 
zasadami określonymi w programie. Członkowie gminnej  komisji rozwiązywania problemów 
alkoholowych,  przeprowadzili kontrolę w 15 punktach sprzedaży, nie stwierdzono rażących 
naruszeń ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Wszystkim 
sprzedawcom przypomniano przestrzeganiu zasad sprzedaży napojów alkoholowych wynikających 
z przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Przeszkolono 
pięciu nowych pracowników sklepów sprzedających napoje alkoholowe. 
 

7. Promocja, edukacja, informacja 
Zakupiono  materiały  informatyczno-edukacyjne dot. profilaktyki uzależnień oraz literaturę 
dotyczącą różnych problemów społecznych i rodzinnych. Zakupiono również nagrody książkowe 
dla uczniów wyróżniających się w działaniach na rzecz profilaktyki uzależnień. 
Wydatki na powyższe działania wyniosły -  1.300 zł 
 

8. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
W roku 2008 Komisja odbyła 7 posiedzeń – 4 w Bisztynku i 3 w Sątopach. Tematem pierwszego 
posiedzenia było opracowanie gminnego programu na rok 2009, pozostałe posiedzenia odbywały 
się w związku ze złożonymi przez policję, prokuratora, kuratorów społecznych i zawodowych oraz 
ośrodek pomocy społecznej wnioskami o podjęcie czynności zmierzających do zobowiązania  osób 
pijących w sposób szkodliwy dla siebie i swoich bliskich, do podjęcia leczenia odwykowego. 
Ogółem wpłynęły 42 wnioski, w wyniku przeprowadzonych rozmów 19 osób zobowiązało się do 
ograniczenia spożywania napojów alkoholowych, 5 podjęło dobrowolne leczenie odwykowe,  
wobec 5  osób które nie wyraziły zgody na leczenie dobrowolne złożono wnioski do sądu o leczenie 
przymusowe, poprzedzone skierowaniem do biegłego psychiatry i psychologa o wydanie opinii w 
sprawie uzależnienia od alkoholu, sprawy są w toku. Ogółem przeprowadzono  36   rozmów  
interwencyjno-motywacyjnych z osobami nadużywającymi alkoholu i  członkami ich rodzin 
(współmałżonkami,dorosłymi,dziećmi,rodzeństwem).                                                    Wydatki na 
powyższe działania wyniosły – 3.500 zł – (wynagrodzenie za posiedzenia komisji).  
 

9. Działalność Klubu Integracji Społecznej 
W roku 2008 działalność KIS finansowana była ze środków pozyskanych na realizację  projektu: 
„Zostań pracownikiem – Ośrodek Pomocy Społecznej partnerem w działaniach  na rzecz 
aktywizacji społecznej i zawodowej mieszkańców gminy Bisztynek”, 43 osoby zakwalifikowane do 
udziału w projekcie wzięły udział w 10 dniowych warsztatach integrująco-aktywizująco-
motywujących przeprowadzonych przez ZDZ w Bartoszycach. W związku z tym nie wykorzystano 
środków zaplanowanych na ten cel w Gminnym Programie. 


